
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2875 – Páginas 07 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 006/2022 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 221/2022 – DL Nº 033/2022- ADMINISTRAÇÃO 
TERMO DE RETIFICAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2841/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2022 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 223/2022 – DL Nº 034/2022- ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 226/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021-SRP 
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021/TP Nº 035/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO 2757/2022 
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021/TP Nº 032/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO 2527/2022 
EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022-SRP 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 230/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022-SRP 
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2022 
HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022-SRP 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022-SRP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. 

 
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2022. Processo Administrativo nº 2834/2022 – Secretaria Municipal de Saúde. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
execução dos Serviços de Engenharia para Construção de Praça no Bairro Recanto dos Pássaros em Chapadinha/MA; Abertura: 29/06/2022 às 08:30hs, forma de 
execução indireta, no regime de empreitada por menor preço global. Informações e Consultas: Sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizado na Av. 
Presidente Vargas, nº 310, Centro – Chapadinha– MA – CEP: 65.500-000; Telefone: 98-99167-3542 e Site do Portal da Transparência do Município de Chapadinha: 
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce. Chapadinha/MA, 08/06/2022. Luciano de Souza Gomes – Pregoeiro. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 221/2022 – DL N° 033/2022- ADMINISTRAÇÃOCONTRATO Nº 221/2022- DL N° 033/2022- Processo Administrativo Nº 
0101.2867.2022. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO  -  033/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: JR GOMES LTDA, 
CNPJ. nº 02.956.138/0001-94. OBJETO: Contratação de empresa para locação de 02(dois) banheiros químicos de interesse da Administração Pública de 
Chapadinha/MA.FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de Abril de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 52.258.50(cinquenta e 
dois mil duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

VIGÊNCIA: 06 de Junho  de  2022  a 06 de Agosto de 2022.DATA DA ASSINATURA: 06 de Junho de  2022. Chapadinha (MA), 06 de Junho de 2022. Vânia Duarte 
Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 

 
Processo Administrativo n° 2841/2022 
Dispensa de Licitação n° 034/2022 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133 de 01.04.2021, alterado pelo Decreto nº 10.922/2021 que dispõe que 
“para contratação que envolva valores inferiores a R$ 54.020,00 (cinquenta mil reais e vinte centavos), no caso de outros serviços e compras" para a contratação 
da Empresa MAYARA SHIRLEI SILVA E SILVA - ME, CNPJ. nº 26.565.364/0001-02, que tem como objeto a Contratação de empresa para aquisição de troféus e 
medalhas de interesse da Secretaria Municipal de Educação, no valor total de 50.000,00 (cinquenta mil reais). RETIFICO, conforme prescreve o art. 75, VIII da Lei 
14.133/2021, e determinando que se proceda a publicação do devido extrato. Chapadinha - MA, 08 de Junho de 2022. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal 
de Educação 

 
 
 
 
 



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2875 – Páginas 07 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 223/2022 – DL N° 034/2022- ADMINISTRAÇÃOCONTRATO Nº 223/2022- DL N° 034/2022- Processo Administrativo Nº 2841/2022. 
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO - 034/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: MAYARA SHIRLEI SILVA E SILVA - ME, 
CNPJ. nº 26.565.364/0001-02. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de troféus e medalhas de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de Abril de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
02.12.01 MANUTENÇÃO e DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - MDE 
12.361.0016.2115.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 
33.90.30.00 Material de Consumo. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 10 de Junho de  2022. Chapadinha (MA), 10 de Junho de 2022. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de 
Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 226/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021-SRP. Processo Administrativo Nº 2477/2022. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
031/2021-SRP. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: CLAUDINO S. A. LOJAS DE DEPARTAMENTOS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR 
CONDICIONADO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do 
Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-
se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. VALOR TOTAL: R$ 15.941,00 (quinze mil, novecentos e quarenta 
e um reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1. 02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 
02.12.01 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - MDE 
12.361.0016.2115.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 
12.361.0034.2117.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS e ADULTOS 
12.365.0015.2116.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO ENSINO INFANTIL - MDE 
02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BÁSICA 
12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO INFANTIL 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 30 de Maio 2022. Chapadinha (MA), 30 de Maio de 2022. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de 
Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021/TP Nº 035/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2757/2022. APENSO AO PROC. 
ADMINISTRATIVO: 1399/2021. 
Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADINHA, 
CNPJ Nº 30.887.156/0001-05, sediada na Avenida Vitorino Freire n° 1045 - Terras Dura, Chapadinha – MA, representada neste ato pela Sra.  Nara da Silva Macedo, 
brasileira, casada, Secretária Municipal de Educação, residente nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro, a empresa R. T. 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ. nº 37.864.375/0001-00, localizada na Rua Ipixuna, s/n, Parque Pindorama – CEP: 65.048-180 – São Luis/MA, neste ato 
representado por Rogerio Trinta e Tribulsi, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente em São Luís/MA, doravante denominada CONTRATADA, ao final assinado, 
ajustar entre si o presente Termo Aditivo de valor e da prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 001/2021- TP nº 035/2021, de acordo com o que prescreve 
o artigo 65 inc. I, alínea “b”, combinado ao art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93, decorrente da Tomada de Preço n° 035/2021, oriunda do processo Administrativo nº 
1399/2021, que passa a ter a seguinte redação, permanecendo as demais estipulações: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. 1.1 Constitui objeto do presente 
instrumento aditivar em aproximadamente em 30,04% (trinta virgula zero porcento) do Contrato nº 001/2021- TP nº 035/2021, para Contratação de empresa 
especializada na execução dos Serviços de Engenharia para reforma e ampliação da Escola Pingo de Gente de interesse da Secretaria Municipal de Educação. E, 
por conseguinte, a prorrogação do prazo de sua vigência pelo período de 06(seis) meses. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA. O presente Termo 
Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR ATUALIZADO. 3.1. A alteração resultante constante desta Cláusula 
corresponde a um acréscimo do quantitativo do objeto será de aproximadamente 30,04% (trinta virgula zero porcento) da quantidade inicial do contrato nº 
001/2021- TP 035/2021, que passa a ser R$ 115.235,88 (cento e quinze mil, duzentos e trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos). Sendo esse valor pago de 
acordo com a execução dos serviços demostrados conforme planilha em anexo: CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 4.1 Artigo 65 inc I, alínea b 
da Lei nº 8.666/93. CLÁUSULA QUINTA – DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO. 5.1. Os recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da prorrogação dos serviços 
ora estipulados estão consignados no Orçamento Geral do Município, e constam da seguinte dotação:  



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2875 – Páginas 07 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BÁSICA 
12.365.0015.1009.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DO ENS. INFANTIL – E. I. 30% 
44.90.51.00 Obras e Instalações. 

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.  6.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de contratação original 
que não tenham sido alteradas. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem justos e 
contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. Chapadinha - MA, 26 de Maio de 2022. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/CNPJ: 30.887.156/0001- 05/Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação/CPF n° 921.668.903-
00/CONTRATANTE. R. T. EMPREENDIMENTOS EIRELI/CNPJ. nº 37.864.375/0001-00/Rogerio Trinta e Tribulsi/Representante legal/CONTRATADA. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021/TP Nº 032/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2527/2022. APENSO AO PROC. 
ADMINISTRATIVO: 889/2021. 
Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADINHA, 
CNPJ Nº 30.887.156/0001-05, sediada na Avenida Vitorino Freire n° 1045 - Terras Dura, Chapadinha – MA, representada neste ato pela Sra.  Nara da Silva Macedo, 
brasileira, casada, Secretária Municipal de Educação, residente nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro, a empresa R. WAGNER DE SOUSA 
SILVA EIRELI, com sede Rua Aniceto Cruz, nº 420, Sala 01 – Bairro Ponte, CEP: 65.607.560 – Caxias - MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.718.762/0001-74, 
representada neste ato pelo seu representante legal, o Sr. Raimundo Wagner de Sousa Silva, brasileiro, casado, empresário, na cidade de Caxias/MA, portador da 
carteira de identidade nº 030753592006-8 SSP/MA  e  CPF/MF nº  042.640.043-73, doravante denominada CONTRATADA, ao final assinado, ajustar entre si o 
presente Termo Aditivo de valor e da prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 001/2021- TP nº 032/2021, de acordo com o que prescreve o artigo 65 inc. 
I, alínea “b”, combinado ao art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93, decorrente da Tomada de Preço n° 032/2021, oriunda do processo Administrativo nº 889/2021, que 
passa a ter a seguinte redação, permanecendo as demais estipulações. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. 1.1 Constitui objeto do presente instrumento aditivar 
em aproximadamente em 17,49% (dezessete virgula quarenta e nove por cento) do Contrato nº 001/2021- TP nº 032/2021, para Contratação de empresa 
especializada na execução dos Serviços de Reforma e Ampliação da Unidade Integrada Amélia Mendes Ferreira de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
E, por conseguinte, a prorrogação do prazo de sua vigência pelo período de 06(seis) meses. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA. O presente Termo 
Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR ATUALIZADO. 3.1. A alteração resultante constante desta Cláusula 
corresponde a um acréscimo do quantitativo do objeto será de aproximadamente 17,49% (dezessete virgula quarenta e nove por cento) da quantidade inicial do 
contrato nº 001/2021- TP 032/2021, que passa a ser R$ 101.926,73 (cento e um mil, novecentos e vinte e seis reais e setenta e três centavos). Sendo esse valor 
pago de acordo com a execução dos serviços demostrados conforme planilha em anexo. CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 4.1 Artigo 65 inc I, 
alínea b da Lei nº 8.666/93. CLÁUSULA QUINTA – DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO. 5.1. Os recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da prorrogação dos 
serviços ora estipulados estão consignados no Orçamento Geral do Município, e constam da seguinte dotação:  

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BÁSICA 
12.361.0016.1017.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DO ENS. FUNDAMENTAL – E. F. 30% 
44.90.51.00 Obras e Instalações 

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS. 6.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de contratação original 
que não tenham sido alteradas. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem justos e 
contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. Chapadinha - MA, 18 de Maio de 2022. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/CNPJ: 30.887.156/0001- 05/Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação/CPF n° 921.668.903-
00/CONTRATANTE. R. WAGNER DE SOUSA SILVA EIRELI/ CNPJ/MF sob o nº 28.718.762/0001-74.Raimundo Wagner de Sousa Silva/Representante 
legal/CONTRATADA. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022-SRP 

 
  Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Administração, Município de Chapadinha/MA, através do seu Secretária Adjunta de 
Administração, torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 
022/2022-SRP, que teve como objetivo a seleção das melhores propostas para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS (TRECHOS BENEFICIADOS: POVOADO MANGABEIRA/MACENO/CHAPADA LIMPA I AO POVOADO LOBO E POVOADO CHAPADA LIMPA 
II/JUÇARAL/PAIOL/LARANJEIRA AO POVOADO ARRODEIO) NO MUNICÍPIO DE CHAPADINHA/MA. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. 
Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório nº 037/2021. Adjudicada a proponente a empresa MVR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.965.061/0001-96, vencedora desse certame no valor de R$ 4.300.000,00 (quatro milhões e trezentos mil reais), nos termos da 
Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. 
  

Chapadinha/MA, 08 de Junho de 2022. 
 
 

Vânia Duarte Mota Souza 
Secretária Adjunta de Administração 

Autoridade Competente 
 



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2875 – Páginas 07 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 038/2022 - DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022-SRP. 

Aos 07 dias do mês de Junho de 2022, o Município de Chapadinha/MA, com sede na Av. Presidente Vargas, nº 310 – Centro – Chapadinha - MA, CNPJ. nº 
06.117.709/0001-58, neste ato representada pela Sra. Vânia Duarte Mota Souza, brasileira, solteira, Secretária Adjunta de Administração, residente nesta cidade, 
portadora do CPF:110.247.587-45, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 038/2022, 
publicada no Diário Oficial do Município, processo administrativo n.º 2477/2022, RESOLVE registrar os preços da  empresa indicada e qualificada nesta ATA, de 
acordo com a classificação por ela alcançada e na  quantidade  cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes 
na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: DO 
OBJETO. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL DE CHAPADINHA(TRECHOS: (TRECHOS BENEFICIADOS: POVOADO MANGABEIRA/MACENO/CHAPADA 
LIMPA I AO POVOADO LOBO E POVOADO CHAPADA LIMPA II/JUÇARAL/PAIOL/LARANJEIRA AO POVOADO ARRODEIO), especificado(s) no Projeto Básico, anexo I 
do edital de Pregão nº 022/2022-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. DOS PREÇOS, 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, empresa prestadora dos serviços e as demais condições 
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:  

EMPRESA: MVR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
CNPJ: 17.965.061/0001-96 
ENDEREÇO: Rua João de Deus Moreira Ramos, nº 416/A – Centro, CEP: 65.602-140 – Caxias/MA 
REPRESENTANTE: Irowagner Apolonio Bezerra de Alencar        CPF 798.793.733-91 

Valor total da Ata: R$ 4.300.000,00 (Quatro milhões e trezentos mil reais). VALIDADE DA ATA. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir 
da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. Chapadinha(MA), 07 de Junho de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de 
Administração/Representante legal do órgão gerenciador. Irowagner Apolonio Bezerra de Alencar/Representante legal da empresa/Representante legal do 
fornecedor registrado. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 230/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022-SRP. Processo Administrativo Nº 2477/2022. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
022/2022-SRP. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: MVR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS inscritos no CNPJ/MF sob o nº 
17.965.061/0001-96. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS (TRECHOS 
BENEFICIADOS: POVOADO MANGABEIRA/MACENO/CHAPADA LIMPA I AO POVOADO LOBO E POVOADO CHAPADA LIMPA II/JUÇARAL/PAIOL/LARANJEIRA AO 
POVOADO ARRODEIO) NO MUNICÍPIO DE CHAPADINHA/MA. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 
e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. VALOR TOTAL: R$ 4.300.000,00 (Quatro milhões e 
trezentos mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.09.01 Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade Urbana 
04.122.0002.2.013.0000 Manutenção da Secretaria de Obras 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 08 de Junho 2022. Chapadinha (MA), 08 de Junho de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de 
Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a Empresa S. AMORIM DOS SANTOS – LOCAÇÃO 
E TURISMO EIRELI- EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 00.968.345/0001-33. OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 01 
(um) mês, para Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de Veículos destinados a Secretaria Municipal de Administração de Chapadinha/MA. 
DATA DE ASSINATURA, 03 de Junho de 2022. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 01 (um) mês. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e Pregão nº 002/2021- 
SRP – PRORROGAÇÃO DE PRAZO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022, 02.07.00- Secretaria Municipal de Administração, Atividade 04.122.0002.2009.0000 
– Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração, Cat. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, no valor de R$ 
15.160,00 (Quinze mil, cento e sessenta reais).ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, Representado pela Sra. Vânia Duarte Mota 
Souza e CONTRATADA: Empresa S. AMORIM DOS SANTOS – LOCAÇÃO E TURISMO EIRELI- EPP, representada pelo Sr. Jacques Amorim Dos Santos. Chapadinha/MA. 
03/06/2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Administração, Município de Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público para 
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 019/2022-SRP- Processo Administrativo nº 
1455/2022, que teve como objetivo a seleção das melhores propostas para o Registro De Preços, do Tipo Menor Preço, visando a Futura e Eventual Contratação 



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2875 – Páginas 07 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 5 

de Empresa objetivando a Prestação em serviços de Serviços de Locação de Veículos Leves e Pesados para atender as necessidades das Secretarias do Município 
De Chapadinha/MA. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse modo,  satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório 
nº 019/2022-SRP Adjudicada a proponente,  a empresa S. AMORIM DOS SANTOS – LOCAÇÃO E TURISMO EIRELI- EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 00.968.345/0001-
33, vencedora desse certame no valor de R$  3.793.872,00 (Três milhões, setecentos e noventa e três mil, oitocentos e setenta e dois reais), os termos da Ata de 
Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA, 16 de Maio de 2022.Vânia Duarte Mota Souza-Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022-SRP. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na Avenida Presidente Vargas nº 310- Centro na cidade de Chapadinha- Maranhão, inscrito(a) no 
CNPJ/MF sob o nº 06.117.709/0001-58, neste ato representado pela Secretária Adjunta de Administração, a Sra. Vânia Duarte Mota Souza portadora do CPF nº 
110.247.587-45, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 019/2022,  publicada no 
Diário Oficial do Município,  processo administrativo n.º 1455/2022, RESOLVE registrar os preços das  empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com 
a classificação por elas alcançadas e nas  quantidades  cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: DO OBJETO:A 
presente Ata tem por objeto o Registro De Preços, do Tipo Menor Preço, visando a Futura e Eventual Contratação de Empresa objetivando a Prestação em serviços 
de Serviços de Locação de Veículos Leves e Pesados para atender as necessidades das Secretarias do Município De Chapadinha/MA, especificados nos itens do 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 019/2022- SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição.DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor 
e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem: 

EMPRESA: S. AMORIM DOS SANTOS LOCAÇÃO E TURISMO EIRELI 
CNPJ: 00.968.345/0001-33 
ENDEREÇO: Avenida Raimundo Oliveira nº 347- Areal- Chapadinha-Maranhão 
REPRESENTANTE: Jacques Amorim dos Santos         CPF Nº 674.433.543-04 
E-MAIL: olhovivo-1@hotmail.com                                    TEL.: 98   99114-9602 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ITEM UND QUANT/MÊ
S 

DESCRIÇÃO DE ITEM QUANT/ 
VEÍCULOS 

V. UNIT 

1 Mês 12 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHÃO LEVE 3X4 A DIESEL. 
COM CAPACIDADE MINÍMA DE 4.000KG, COM CONDUTOR, 
SEM COMBUSTÍVEL E DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIO POR LEI. MARCA/MODELO: 
FORD/F4000. M.BENZ/710 

2 R$ 5.200,00 

3 MÊS 12 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHÃO BASCULANTE (TIPO 
CAÇAMBA), A DIESEL, CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA NÃO 
INFERIOR A 05 TONELADAS, COM CONDUTOR, SEM 
COMBUSTÍVEL E DOTADO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIO POR LEI. MARCA/MODELO: FORD/CARGO 
1317 
M.BENZ/1418 

8 R$ 5.500,00 

4 MÊS 12 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHÃO BASCULANTE TRUCK 
(TIPO CAÇAMBA), A DIESEL,  CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA 
NÃO INFERIOR A 10 TONELADAS, COM CONDUTOR, SEM 
COMBUSTÍVEL E DOTADO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIO POR LEI. MARCA/MODELO: FORD/2428. 
M.BENZ/1620 

6 R$ 7.500,00 

5 MÊS 12 

LOCAÇÃO VEÍCULO TIPO PICK-UP, MOTOR A DIESEL, CABINE 
DUPLA, TRAÇÃO 4X2, 4X4 COM REDUZIDA, TRANSMISSÃO 
MANUAL OU AUTOMÁTICA, C/AR CONDICIONADO, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, VIDROS COM ACIONAMENTOS ELÉTRICO, COM 
QUIILOMETRAGEM LIVRE, COM MOTORISTA E SEM 
COMBUSTÍVEL, CONTENDO TODOS OS EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS POR LEI. MARCA/MODELO: TOYATA/HILUX 
MITSUBISHI/L200CHEVROLET/S10 

6 R$ 5.800,00 



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2875 – Páginas 07 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 6 

6 MÊS 12 

LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEL TIPO PASSEIO, MOTOR 1.0, 1.4, 
1.5 FLEX, TRANSMISSÃO MANUAL OU AUTOMATICA, C/AR 
CONDICIONADO, CAPACIDADE MÍNIMA DO PORTA MALAS 
DE 500 LITROS, DIREÇÃO HIDRÁULICA, CAPACIDADE PARA 
CINCO PASSAGEIROS, CINCO PORTAS, QUILOMETRAGEM 
LIVRE, COM MOTORISTA E SEM ABASTECIMENTO. 
MARCA/MODELO:  FIAT/PALIO 
CHEVROLET/CORSA/VOLKSWAGEM/GOL 

4 R$ 3.000,00 

7 MÊS 12 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHÃO COLETOR 
COMPACTADOR DE RESIDUOS SÓLIDOS, A DIESEL, 
CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 15M3 DE LIXO COMPACTADO 
E DE 1,85M3 DE LIXO SOLTO NA BOCA DE CARGA, COM E SEM 
CONDUTOR, SEM COMBUSTÍVEL E DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIO POR LEI. MARCA/MODELO: 
VOLKSWAGEM/17190 

1 R$ 22.560,00 

8 MÊS 12 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHÃO LIMPA FOSSA, A 
DIESEL, CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA NÃO INFERIOR A 
5.000 LTS COM BOMBA DE SUCÇÃO DE ANEL LIQUIDO, COM 
CONDUTOR, SEM COMBUSTÍVEL E DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIO POR LEI. MARCA/MODELO: 
M.BENZ/ 1620 

1 R$ 9.616,00 

9 MÊS 12 

LOCAÇÃO DEVEÍCULO TIPO CAMINHÃO PIPA, A DIESEL, 
CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA NÃO INFERIOR A 10.000 LTS 
COM BOMBA DE SUCÇÃO, COM CONDUTOR, SEM 
COMBUSTÍVEL E DOTADO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIO POR LEI. MARCA/MODELO: M.BENZ/ 1620 

2 R$ 9.700,00 

10 MÊS 12 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHONETE SUV 3.0, 2.7, 4X4 
7 LUGARES 16V TURBO INTERCOOLER DIESEL 4P 
AUTOMÁTICO, SEM CONDUTOR, SEM COMBUSTÍVEL E 
DOTADO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIO POR 
LEI. MARCA/MODELO: TOYOTA/SW4 

1 R$ 9.440,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ITEM UND QUANT/MÊ
S 

DESCRIÇÃO DE ITEM QUANT/ 
VEÍCULOS 

V. UNIT 

11 Mês 12 

LOCAÇÃO VEÍCULO TIPO PICK-UP, MOTOR A DIESEL, CABINE 
DUPLA, TRAÇÃO 4X2, 4X4 COM REDUZIDA, TRANSMISSÃO 
MANUAL OU AUTOMÁTICA, C/AR CONDICIONADO, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, VIDROS COM ACIONAMENTO ELÉTRICO, COM 
QUILOMETRAGEM LIVRE, COM MOTORISTA E SEM 
COMBUSTÍVEL, CONTENDO TODOS OS EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS. MARCA/MODELO: TOYATA/HILUX 
MITSUBISHI/L200 CHEVROLET/S10 

3 R$ 5.800,00 

12 Mês 12 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHÃO LEVE 3X4 A DIESEL. 
COM CAPACIDADE MINÍMA DE 4.000KG, COM CONDUTOR, 
SEM COMBUSTÍVEL E DOTADO DE TODOS OS 
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIO POR LEI. MARCA/MODELO: 
FORD/F4000 M.BENZ/710  

3 R$ 5.980,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2875 – Páginas 07 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 7 

ITEM UND 
QUANT/MÊ

S DESCRIÇÃO DE ITEM 
QUANT/ 

VEÍCULOS V. UNIT 

13 MÊS 12 

LOCAÇÃO VEÍCULO TIPO PICK-UP, MOTOR A DIESEL, CABINE 
DUPLA, TRAÇÃO 4X2, 4X4 COM REDUZIDA, TRANSMISSÃO 
MANUAL OU AUTOMÁTICA, C/AR CONDICIONADO, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, VIDROS COM ACIONAMENTO ELÉTRICO, COM 
QUILOMETRAGEM LIVRE, COM MOTORISTA E SEM 
COMBUSTÍVEL, CONTENDO TODOS OS EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS. MARCA/MODELO: TOYATA/HILUX 
MITSUBISHI/L200 
CHEVROLET/S10 

8 R$ 5.800,00 

14 MÊS 12 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN, MOVIDO A MOTOR A 
DIESEL, DIREÇÃO HIDRÁULICA, CAPACIDADE MÍNIMA PARA 
10 PASSAGEIROS, AR CONDICIONADO,  COM CINTO DE 
SEGURANÇA, COM QUILOMETRAGEM LIVRE, COM 
MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL. MARCA/MODELO: 
M.BENZ/SPRINTER RENAULT/MASTER 

2 R$ 7.600,00 

15 MÊS 12 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO FURGÃO, 1.4 MPI FURGÃO 8V 
FLEX 2P MANUAL, COM CINTO DE SEGURANÇA, MANUAL, DE 
05 VELOCIDADES, C/AR CONDICIONADO, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, VIDROS COM ACIONAMENTO ELÉTRICO, COM 
QUILOMETRAGEM LIVRE, COM MOTORISTA E SEM 
COMBUSTÍVEL, CONTENDO TODOS OS EQUIPAMENTOS 
OBRIGATÓRIOS. MARCA/MODELO: FIAT/FIORINO 

1 R$ 5.400,00 

16 MÊS 12 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO MINIVAN COM CAPACIDADE DE 
ATÉ 7 PASSAGEIROS SENTADOS, 8V FLEX 2P MANUAL, COM 
CINTO DE SEGURANÇA, MANUAL, DE 05 VELOCIDADES, C/AR 
CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, VIDROS COM 
ACIONAMENTO ELÉTRICO, COM QUILOMETRAGEM LIVRE, 
COM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL, CONTENDO TODOS 
OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS. MARCA/MODELO: 
CHEVROLET/ SPIN 

1 R$ 6.600,00 

 
 

 


